1. Factum est autem cum perfecisset Salomon ædificium domus Domini, et ædificium regis, et omne quod optaverat et voluerat facere,

1. Or il arriva que, lorsque Salomon eut achevé la construction de la maison du Seigneur et l'édifice du roi et tout ce qu'il avait désiré et voulu faire,

dura du 15 au 21 du mois inclusivement et fut suivie d'une fête de clôture Lévit., xxiii, 33-39. La dédicace du temple avait précédé. La fête de l'expiation qui tombait le 10 du septième mois, coïncida avec la dédicace et peut-être fut omise cette année, parce qu'elle se conciliait mal avec la joie de cette grande solennité.

66. — *In die octava*. Le huitième jour était le 22 du mois. Cependant on lit II Paral., vii, 40 : « In die vigesimo tertio mensis septimi... » ; mais cette contradiction apparente s'explique aisément et de la manière suivante : le soir de la clôture de la fête, le huitième jour, lequel était le 22 du mois, Salomon congédia le peuple ; mais ce ne fut que le lendemain qu'ils se mirent en route. — *David servo meo*. Au lieu de Salomon, c'est

David qui est nommé, parce qu'il avait été le promoteur de l'entreprise menée à bonne fin par son fils.

c. *Réponse du Seigneur à la prière de Salomon*, ix, 1-10.

CHAP. IX. — 1. — *Et omne quod optaverat...* Hébreu : « Et tout le désir de Salomon qu'il avait envie de faire ». On lit II Paral., vii, 11 : « Et omne quod disposuerat in corde suo, ut faceret in domo Domini et in domo sua », paroles qui expliquent le passage dont nous nous occupons. Il n'est donc pas ici question des autres constructions que Salomon entreprit dans toute l'étendue de son exposé et qui évidemment ne purent être terminées en même temps que son palais.

2. — *Apparuit ei Dominus secundo*. On ne

2. Le Seigneur lui apparut une seconde fois, comme il lui avait apparu à Gabaon.

3. Et le Seigneur lui dit : J'ai exaucé ta prière et ta supplication que tu as prononcée devant moi; j'ai sanctifié cette maison que tu as bâtie, afin d'y mettre mon nom à jamais, et mes yeux et mon cœur y seront toujours.

4. Pour toi, si tu marches devant moi comme a marché ton père, dans la simplicité du cœur et dans l'équité, et si tu fais tout ce que je t'ai prescrit, et si tu observes mes lois et mes commandements,

5. J'établirai le trône de ton règne sur Israël à tout jamais, comme je l'ai promis à David, ton père, en lui disant : Un homme de ta race ne sera point enlevé du trône d'Israël.

6. Si au contraire vous vous détournez de moi, vous et vos fils, si vous ne me suivez pas et ne gardez pas mes commandements et mes cérémonies que je vous ai prescrites, mais si vous vous égarez et servez des dieux étrangers et si vous les adorez,

7. J'enlèverai Israël de la surface de la terre que je leur ai donnée, et

2. Apparuit ei Dominus secundo, sicut apparuerat ei in Gabaon.

*Sup. 3, 5; II Par. 7, 12.*

3. Dixitque Dominus ad eum : Exaudivi orationem tuam et deprecationem tuam, quam deprecatus es coram me; sanctificavi domum hanc, quam ædificasti, ut ponerem nomen meum ibi in sempiternum, et erunt oculi mei et cor meum ibi cunctis diebus.

4. Tu quoque si ambulaveris coram me, sicut ambulavit pater tuus, in simplicitate cordis, et in æquitate; et feceris omnia quæ præcepi tibi, et legitima mea et judicia mea servaveris,

5. Ponam thronum regni tui super Israel in sempiternum, sicut locutus sum David patri tuo, dicens . Non auferetur vir de genere tuo de solio Israel.

*II Reg. 7, 12, 16*

6. Si autem aversione aversi fueritis vos et filii vestri, non sequentes me, nec custodientes mandata mea, et cæremônias meas, quas proposui vobis, sed abieritis et colueritis deos alienos, et adoraveritis eos;

7. Auferam Israel de superficie terræ, quam dedi eis; et templum,

saurait conclure de ce qui précède et de ce qui suit que cette apparition eut lieu immédiatement après la dédicace du temple, car il semble évident que le Seigneur ne répondit à Salomon qu'après la construction du palais. Ce qui est l'idée capitale, dans cette seconde apparition, ce sont les menaces concernant la nation et le temple, au cas où les Israélites abandonneraient leur Dieu, pour s'attacher à des dieux étrangers. Il serait donc possible que Dieu eût différé sa réponse à dessein, afin que ses avertissements salutaires fussent plus rapprochés de l'époque où Salomon lui-même allait tomber dans le péché et dans l'idolâtrie, Cfr. VIII, 1. — *Sicut apparuerat...* Ce fut en songe, pendant la nuit, V. III, 5.

3. — *Sanctificavi domum hanc, ut ponerem nomen meum...* On trouve la même expression,

Deut., XII, 11. Dieu avait sanctifié le temple en y plaçant son nom, c'est-à-dire en le remplissant de la nuée, symbole de sa présence; il l'avait consacré pour être le lieu de ses révélations. Le récit des Paralipomènes est plus explicite, Cfr. II Paral., VII, 12-16. — *Et erunt oculi mei...* Cfr. VIII, 29.

5. — *Ponam thronum...* V. II Rois VII, 12 et 16

6. — *Si autem...* Les menaces renfermées dans les versets suivants ressemblent à d'autres que l'on trouve dans le Pentateuque, Cf. Deut., XXVII, 37, XLV, 63, XXIX, 23-26.

7. — *In proverbium.* Chacun citera l'exemple d'Israël et se moquera de cette nation, Is., XIV, 4; Mich., LI, 4. La prophétie s'est accomplie à la lettre, et certainement le peuple d'Israël est devenu un proverbe aux yeux de toutes les nations. Il est isolé au mi-

quod sanctificavi nomini meo, pro-  
ficiam a conspectu meo, eritque  
Israel in proverbium, et in fabulam  
cunctis populis.

8. Et domus hæc erit in exem-  
plum; omnis qui transierit per eam,  
stupebit, et sibilabit, et dicet :  
Quare fecit Dominus sic terræ huic,  
et domui huic?

*Deut. 29, 24; Jer. 22, 8.*

9. Et respondebunt : Quia dereli-  
querunt Dominum Deum suum, qui  
eduxit patres eorum de terra Ægy-  
pti, et secuti sunt deos alienos, et  
adoraverunt eos, et coluerunt eos,  
idcirco induxit Dominus super eos  
omne malum hoc.

10. Expletis autem annis vi-  
ginti postquam ædificaverat Salo-  
mon duas domos, id est, domum  
Domini, et domum regis.

*II Par. 8, 1.*

11. (Hiram rege Tyri præbente  
Salomoni ligna cedrina et abiegna,  
et aurum juxta omne quod opus ha-  
buerat) tunc dedit Salomon Hiram  
viginti oppida in terra Galilææ.

le temple que j'ai consacré à mon  
nom, je le rejetterai de ma présence,  
et Israël sera le proverbe et la fable  
de tous les peuples.

8. Et cette maison sera un exem-  
ple; quiconque passera devant elle  
sera dans la stupeur et sifflera et  
dira : Pourquoi le Seigneur a-t-il  
ainsi traité cette terre et cette mai-  
son?

9. Et on répondra : Parcequ'ils  
ont abandonné le Seigneur leur Dieu,  
qui a tiré leurs pères de la terre  
d'Égypte, et qu'ils ont suivi des  
dieux étrangers et les ont adorés et  
servis; voilà pourquoi le Seigneur  
a fait tomber sur eux tout ce mal.

10. Or, vingt ans s'étaient écoulés  
après que Salomon eut bâti les deux  
maisons, c'est-à-dire la maison du  
Seigneur et la maison du roi,

11. (Hiram, roi de Tyr, fournissant  
à Salomon les bois de cèdre et de  
sapins et de l'or selon le besoin qu'il  
en avait), Salomon donna à Hiram  
vingt villes dans la terre de Galilée.

lieu des peuples depuis son abandon, comme  
autrefois il vivait séparé des païens. Mais ce  
qui était alors une faveur et une grâce, est  
devenu un châtement et le signe de la colère  
divine.

8. *In exemplum.* C'est le sens, sinon la tra-  
duction littérale de עליון, *éleïon*, « élevé ». Le temple sera élevé c'est-à-dire, sera dans  
sa ruine un exemple haut placé; il était en  
effet sur une haute montagne d'où l'on pou-  
vait l'apercevoir de loin. Il est donc au moins  
inutile de contester la leçon actuelle du texte  
et de changer עליון, *éleïon*, en עיים, *im*,  
« ruines », ce à quoi n'autorisent ni les ma-  
nuscripts, ni les anciennes versions. Les Para-  
lipomènes, II Paral., VII, 24 disent expressé-  
ment : « Cette maison qui était haute »,  
אשר היה עליון, *ascher haïah éleïon*. Quant  
aux Septante voici leur texte : καὶ ὁ οἶκος  
στῆσις ὁ ὑψηλὸς πᾶς ὁ διαπορευόμενος αὐτὸν ἐκστη-  
σεται κ. τ. λ. « et cette maison élevée, tout  
homme passant auprès s'étonnera, etc. Paral.,  
I. c. Ce passage des Rois est identique, sauf  
l'adjonction du verbe être : « et cette maison  
sera élevée... » En tout cas, ce que l'on com-  
prend facilement, c'est que le temple sera

détruit, et même après sa chute il restera  
haut et célèbre, mais comme la preuve de la  
réprobation d'Israël. — *Et sibilabit.* En signe  
de moquerie et plus probablement d'effroi, vu  
le mot *stupebit* qui précède.

f. *Notices sur les rapports de Salomon avec Hiram,  
sur ses constructions et sur la navigation à Ophir,  
IX, 10-28.*

10. — *Expletis autem...* Les versets sui-  
vants contiennent divers renseignements qui  
complètent ce qu'il y avait à dire sur les  
constructions de Salomon et expliquent com-  
ment il put les mener à bonne fin. Ces notices  
très courtes paraissent être des extraits d'une  
relation plus étendue, comme le montre la  
comparaison du texte parallèle, Cfr. II Paral.,  
VIII. — *Postquam.* C'est-à-dire, pendant les-  
quelles.

11. — *Viginti oppida.* Dans le traité passé  
entre Salomon et Hiram, il n'est nullement  
question d'un dédommagement de cette  
sorte. Aussi faut-il penser que c'est l'équiva-  
lent des cent vingt talents d'or du v. 14. —  
*In terra Galilææ.* Ces villes se trouvaient sans  
doute dans la partie nord de la Galilée, qui

12. Et Hiram sortit de Tyr pour voir les villes que Salomon lui avait données et elles ne lui plurent pas.

13. Et il dit : Sont-ce là les villes que tu m'as données, frère? Et il les appela terre de Chabul, jusqu'à ce jour.

14. Hiram envoya aussi au roi Salomon cent vingt talents d'or.

15. Telle est la somme des dépenses qu'employa le roi Salomon pour bâtir la maison du Seigneur, et sa maison, et Mello, et le mur de Jérusalem, et Hesper, et Mageddo, et Gazer.

12. Et egressus est Hiram de Tyro, ut videret oppida quæ dederat ei Salomon, et non placuerunt ei.

13. Et ait : Hæcine civitates, quas dedisti mihi, frater? Et appellavit eas terram Chabul, usque in diem hanc.

14. Misit quoque Hiram ad regem Salomonem centum viginti talenta auri.

15. Hæc est summa expensarum, quam obtulit rex Salomon ad ædificandam domum Domini et domum suam, et Mello, et murum Jerusalem, et Hesper, et Mageddo, et Gazer.

faisait partie de la tribu de Nephthali, IV Rois xv, 29, dans le district qui fut appelé plus tard *Galilæa gentium*. Is. viii, 23, I Mac. v, 45, parce qu'il était peuplé de païens en majorité. Cfr. II Rois xxiv, 7. C'est sans doute, pour cette raison et parce que les villes mentionnées confinaient au territoire de Tyr que Salomon en fit don à Hiram. Elles se trouvaient probablement en mauvais état, et ce doit être pour cela qu'elles ne plurent pas à Hiram.

13.— *Frater*. Ce n'est, sans doute, pas une expression d'amitié, mais une qualification usuelle entre princes, I Mac. x, 8, xi, 30. — *Terram Chabul*. Les uns prétendent que le mot כבול, *caboul*, est la contraction de כהבול, *kehaboul*, « sicut id quod evanuit tanquam nihil »; d'autres interprètent comme si on lisait כבל, *cabal*, « comme rien ». Enfin il ne serait pas impossible que כבול derivât de כבל = חבל, « enchaîner, fermer, mettre en gage ». Ce serait donc le pays mis en gage, ou plutôt le pays enfermé, ce qui conviendrait à sa position géographique. Selon Josèphe, Ant. j. l. VIII, c. V, § 3, χαλαρών signifierait οὐκ ἀρέσκον « qui ne plaît pas », opinion peu admissible. Au reste, Hiram ne conserva pas ces villes, car nous lisons ailleurs que Salomon les rebâtit et les peupla d'Israélites, II Paral. viii, 2, car selon toute vraisemblance, il s'agit dans le passage cité des villes dont il est ici question.